17/4, 5. Ayrıca bkz: En'am, 6/38. Kâf, 50/4. Yunus, 10/61. Sebe, 34/3. Vâkıa, 56/78. Ahzab,

33/6.Ra'd, 13/39. Zuhruf, 43/4. Hadid, 57/22, 23.
43 Yavuz, Yusuf Şevki, Levh-i Mahfûz, DİA, İstanbul, 27/151.
44 Furkan, 25/2.
45 İbn-i Ebi'l-'İzz, Sadru'd-din Muhammed b. 'Alâu'd-din Ali b. Muhammed Hanefî (792/1390),

Şerh-u Akîdedi't-Tahaviyye, Tahkîk: Doktor Abdullah b. Abdulmuhsin ve Şuayb el-Arnavûd,

Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1418/1998, 1/272.

Çünkü gayb ilmiyle bunu

zaten bilmektedir" demektedir.59 Ezelde Tevvâb olan Allah, kullarını yaratıp

günahlarını affetmek istediği gibi, ezelde gayb olarak bildiği şeyleri, şehadet

51 Kehf, 18/12.
52 Muhammed, 47/31.
53 Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (333/944), Tevilatu'l-

Kur’ân, Tahkîk: Mustafa Yavuz, Mizan Yayınevi, İstanbul, 2008, 2/435.
54 Neml, 27/74
55 Bakara, 2/284.
56 Ankebut, 29/3.
57 Muhammed, 47/31.
58 Mâturîdî, Tevilatu'l-Kur’ân, 2/437. اي ليعلم شاهدا ما قد علم غائبا
59 Râzî, Fahreddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn (606/1209), Mefatihu’l-

Ğayb (Tefsiru’l-Kebir), Dâru'l-Fikr, 1981/1401, 28/70.

Eşârî âlimlerinden Gazâlî'ye göre Allah'ın nazarında geçmiş ve gelecek

zamanlar bulunmadığı için, diğer bir ifadeyle, O'nun nazarında üç zamanda hazır

oldukları için, bütün zamanlarda vücut bulan ve varlık kazanan şeyler, ezelden

ebede kadar O'nun nazarında mevcut ve hazırdırlar. 95 Kemal Paşazade'ye

(940/1534) göre de "Allah'ın ezelî ilminin eşyaya olan nispeti zaman dışıdır. O, her

şeyi geçmiş ve gelecek arasında yer alan "şimdi" olarak bilir. Öncelik ve sonralık,

göreceli zaman kategorileridir."96 Allah, evvel ve ahir olduğu için, Allah'ın öncesi

sonrası yoktur ve insandan farklı olarak geçmişi ve geleceği ilmiyle kuşatmıştır.

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 3, sayı: 2, Güz 2012, s. 104, 106.
108 Bakara, 2/21.
109 Bakara, 2/52.
110 Talak, 65/1.
111 Bakara, 2/29.
112 Kadı Abdulcabbar, Ebu’l-Hüseyin İbn-i Ahmed el-Kâdî el-Mu'tezilî (460/1024), Şerhu Usul-u

Hamse, Tahkik: Dr. Abdulkerim Osman, Mektebetü Vehbe, Kahire, 1408/1988, s. 176, 177.
113 Buhari, Bed'ul-Halk, 1.
114 Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî (333/944), Kitâbü’t-Tevhîd,

(Tahkîk: Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi), İrşâd Yayınevi, İstanbul, 2001, s. 151.
115 Meryem, 19/67.